EDITAL Nº 02, DE 03 DE JULHO DE 2023

CREDENCIAMENTO DE AVALIADORES EM AUDIOVISUAL

ANEXO III - TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO ADMINISTRATIVO Nº XX/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E O SR(A) XXXXXXXXXXX.

[bookmark: _GoBack]O MINISTÉRIO DA CULTURA, por intermédio da Secretaria do Audiovisual (SAv),  doravante denominado CREDENCIANTE, com sede em Brasília/DF, neste ato representada por sua Secretária, a senhora JOELMA OLIVEIRA GONZAGA, nomeada por meio da Portaria nº 1408, publicada no Diário Oficial da União em 01 de fevereiro de 2023, portadora do registro geral nº 34.601.919-3 SSP/RJ, e CPF nº 960.684.775-68, residente e domiciliada em Brasília/DF; e o(a) Sr(a) (NOME DO CREDENCIADO), doravante denominado CREDENCIADO, portador(a) da carteira de identidade nº XXXXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF sob o nº XXXXXXXXXXXXXXX, residente à XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, na cidade de(o) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, profissional credenciado no Banco de Avaliadores em Audiovisual da Secretaria do Audiovisual, firmam o presente Termo de Compromisso para prestação de serviços de participação nas comissões de seleção ou curadorias do Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx, observadas as disposições do Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual, e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA - O CREDENCIADO atuará na comissão de avaliação e seleção de projetos que lhe sejam disponibilizados pelo CREDENCIANTE ou a sua ordem no âmbito do Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx, observados os critérios, as condições e os prazos conforme disposto no Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual, no presente Termo de Compromisso e em normas expedidas pelo CREDENCIANTE.
CLÁUSULA SEGUNDA - O CREDENCIADO é responsável por prestar todos os serviços necessários à análise dos projetos audiovisuais que lhe forem disponibilizados, conforme Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual, Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx e normas definidas pelo CREDENCIANTE.

DOS DIREITOS DO CREDENCIADO
CLÁUSULA TERCEIRA - Ao CREDENCIADO será dada ciência, por escrito, de qualquer anormalidade que se verificar na prestação dos seus serviços.
PARÁGRAFO ÚNICO - O CREDENCIANTE solicitará, por escrito, as providências que impliquem alterações nos serviços do CREDENCIADO.
CLAUSULA QUARTA - Ao CREDENCIADO é garantido o pagamento das despesas relativas a eventuais deslocamentos que realizar, desde que previamente autorizado e nos parâmetros estabelecidos pelo CREDENCIANTE.

DAS OBRIGAÇÕES DO CREDENCIADO
CLÁUSULA QUINTA - O CREDENCIADO compromete-se a:
I. prestar os serviços descritos no Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual, no Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx e em normas expedidas pelo CREDENCIANTE, que se relacionem com suas categorias de atuação, ficando responsável pela análise dos projetos que lhe forem distribuídos para sobre eles emitir parecer com integral observância aos princípios da Administração Pública, e às regras do instrumento convocatório, quando for o caso, em especial os princípios da legalidade, da impessoalidade e da moralidade;
II. prestar serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos pelo CREDENCIANTE, observando os critérios e requisitos técnicos e legais pertinentes;
III. comunicar formalmente ao CREDENCIANTE, com antecedência de até dois dias do término do prazo inicialmente previsto, os motivos de ordem técnica que impossibilitem a conclusão da análise dentro do prazo previsto, indicando o prazo em que fará a entrega, a ser objeto de análise por servidor competente do CREDENCIANTE, considerando a complexidade da diligência;
IV. obedecer aos prazos de realização das atividades estipuladas pela Secretaria do Audiovisual, bem como atender às convocações para reuniões presenciais ou por videoconferência e prestar os esclarecimentos necessários;
V. [bookmark: _Int_4L9wKVeu]arcar com as despesas decorrentes da análise, inclusive as referentes aos materiais e equipamentos utilizados, excetuando-se as previstas na Cláusula Quarta;
VI. manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre qualquer assunto de interesse do CREDENCIANTE ou de terceiros que tomar conhecimento em razão da execução dos serviços;
VII. receber e entregar os projetos ou documentos e devolvê-los analisados e com o devido parecer, no prazo, forma e local estipulados pelo CREDENCIANTE;
VIII. adotar as medidas de segurança adequadas e suficientes, no âmbito das atividades sob sua responsabilidade, quanto à manutenção do sigilo relativo ao objeto do presente Termo de Compromisso;
IX. prestar informações ao CREDENCIANTE, acerca das questões relativas aos trabalhos desenvolvidos, quando solicitado;
X. executar diretamente os serviços que lhe forem designados pelo CREDENCIANTE, sem transferência de responsabilidade, vedada a subcontratação ou delegação a qualquer título;
XI. atender à convocação do CREDENCIANTE para formar Comissão de Seleção, conforme especificações do Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual e do Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx; e
XII. assinar todas as atas e demais documentos de registro pertinentes à atividade a ser desempenhada.
CLÁUSULA SEXTA - O CREDENCIADO será responsável, na qualidade de fiel depositário, por toda documentação, original ou cópia, que lhe for entregue pelo CREDENCIANTE, obrigando-se a devolvê-la acompanhada do parecer conclusivo, ou quando solicitado, sob pena de responder por perdas e danos, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
PARÁGRAFO ÚNICO - Toda e qualquer documentação ou informação disponibilizada ao CREDENCIADO, em decorrência dos serviços a executar, não poderá ser utilizada nem reproduzida para fins alheios à prestação dos serviços compromissados, os quais serão prestados, em caráter exclusivo, ao CREDENCIANTE.
CLÁUSULA SÉTIMA - O CREDENCIADO declarar-se-á impedido quando caracterizado conflito de interesses ou qualquer uma das hipóteses constantes no Edital nº xx, de xx de xxxxx de 2023 - Edital xxxxxx, sob pena de lhe serem aplicadas as sanções previstas;
PARÁGRAFO ÚNICO - Quando os projetos ou documentos correspondentes já lhe houverem sido encaminhados, deverá comunicar o impedimento por escrito, devolvendo-os imediatamente ao CREDENCIANTE.
CLÁUSULA OITAVA - O CREDENCIADO se responsabilizará pelos danos causados, direta ou indiretamente à Administração ou a terceiros na execução deste Termo de Compromisso, não excluindo nem reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e o acompanhamento do CREDENCIANTE.
CLÁUSULA NONA - O não atendimento tempestivo às solicitações do CREDENCIANTE sujeitará o CREDENCIADO às sanções previstas no item 13 do Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores em Audiovisual, sem prejuízo de outras sanções que sejam cabíveis.

DO PAGAMENTO
CLÁUSULA DÉCIMA - O pagamento será efetuado pelo valor total correspondente aos serviços prestados pelo CREDENCIADO e recebidos pelo CREDENCIANTE, segundo os valores determinados pelo CREDENCIANTE no Edital nº 02, de 03 de julho de 2023 – Edital de Credenciamento de Avaliadores Audiovisual, após o ateste devido, na forma da Lei.
PARÁGRAFO ÚNICO - O pagamento pelo serviço prestado será efetuado mediante crédito em conta corrente do CREDENCIADO, por ordem bancária.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Nenhum pagamento será efetuado ao CREDENCIADO enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação junto ao CREDENCIANTE, observadas as disposições da legislação pertinente.
PARÁGRAFO ÚNICO - O eventual atraso no pagamento ao CREDENCIADO em razão do disposto nesta cláusula, não gera direito a reajustamento de preços ou a correção monetária.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - As despesas realizadas pelo CREDENCIADO com deslocamentos, desde que previamente autorizados pelo CREDENCIANTE, serão custeadas pelo CREDENCIANTE, mediante a concessão prévia de diárias e passagens.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - O presente Termo de Compromisso possui caráter pessoal e intransferível, devendo o serviço ser prestado diretamente pelo CREDENCIADO, não o podendo transferir, ceder ou delegar a outra pessoa.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Para dirimir as questões oriundas da execução dos serviços objeto do presente Termo de Compromisso, que não possam ser solucionadas administrativamente, as partes elegem o foro da Justiça Federal, em Brasília/DF.

Município/UF, xxx de xxxxx de 2023

___________________________________
CREDENCIADO

__________________________________
CREDENCIANTE